

# TEKI ŹRÓDŁOWE

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego  
w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

## Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





## Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.



## 1981, lipiec 16 Teleks nr 221

*AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749  
maszynopis*

Z informacji przekazanych z terenu wynika, iż w dalszym ciągu notuje się duże niezadowolenie społeczne z faktu nieprzeprowadzania bezpośredniej relacji telewizyjnej lub radiowej z przebiegu obrad. Mówi się: „wystąpienia są tendencyjnie skracane”, „skróty i omówienie nie odzwierciedlają atmosfery obrad”, „nie wiadomo jakie wnioski i propozycje zgłaszają delegaci”, „dlaczego wystąpienia delegatów są dzielone, część podaje radio, a część telewizja”, „dlatego nie transmituje się całego Zjazdu, chyba dlatego, że góra ma jakieś tajemnice i nie chce, aby o tym dowiedziały się doły”, „sprawy omawiane na Zjeździe dotyczą całego narodu, więc dlatego ludzie nie mogą wiedzieć, co się tam mówi i dzieje”.

Nadal bardzo krytycznie oceniana jest informacja przekazywana kanałem wewnątrzpartyjnym. Komitet Wojewódzki powiela wszystkie dostarczane z KC materiały i rozsyła je w teren. Instancje stopnia podstawowego i organizacje partyjne wnioskuje, by zdecydowanej poprawie uległa jakość informacji, by były bardziej konkretne, udzielające odpowiedzi na pytania postawione w informacjach z KW oraz by materiały z KC znacznie uzupełniały i pogłębiały relacje przekazywane przez środki masowego przekazu. Nadal za niewystarczający uważa się kontakt delegacji woj. legnickiego z organizacjami partyjnymi.

W dniu dzisiejszym dużo mówi się o decyzji Zjazdu w sprawie byłego kierownictwa. Została ona przyjęta z dużym zadowoleniem we wszystkich środowiskach. Wiele komentarzy wywołało wczorajsze wystąpienie delegata dotyczące akcji „Solidarności” nt. wyżywienia delegatów. Opinie na ten temat są różne – „dobrze się stało, że sprawę tę podniesiono na forum Zjazdu”, „wyjaśnienie w tej sprawie powinno być udzielone natychmiast, bo jutro będzie za późno, po co pisać rezolucję”, MKZ Mazowsze nie jest upoważniony do wyliczania racji żywnościowych, im nikt nie wyliczał tych rzeczy podczas ich akcji sprawozdawczo-wyborczej. Należy zdecydowanie ukarać tych, co się ją wrogą propagandę.

Z przekazanych informacji wynika, że wczorajsza dyskusja zjazdowa oceniana jest jako konstruktywna. Są różne opinie nt. poszczególnych głosów (przekażemy je w informacji późniejszej). Wielu towarzyszy niepokoi jednak mała ilość wypowiedzi dotyczących rolnictwa i gospodarki żywnościowej, spraw wewnątrzpartyjnych oraz brak konkretnych propozycji wyjścia partii z kryzysu.

Wczoraj po godz. 18.00 w mieście Chojnów miał miejsce następujący incydent: Do urzędu pocztowego zgłosił się z awizo po odbiór przesyłki ob. Wiesław Korput





(zatrudniony w charakterze robotnika niewykwalifikowanego we Wrocławskim Przedsiębiorstwie Budownictwa Przemysłowego Nr 1, budowa „Dolzamet” Chojnów, mieszkaniec Chojnowa, lat 23). Po stwierdzeniu, że przesyłką jest wezwanie do stawienia się na Kolegium ds. Wykroczeń przy Naczelniku celem ustalenia sposobu i terminu odbycia kary ograniczenia wolności, podał wezwanie i rzucił w twarz pracownicy poczty używając obelżywych słów. Pełniący w pobliżu poczty służbę funkcjonariusz MO zatrzymał w/w wybiegającego z budynku (z nożem kuchennym i wypluwającego żyłki) i doprowadził do komisariatu MO.

Po przeprowadzeniu rozmowy dyscyplinującej, sporządzeniu wniosku do kolegium o ukaranie za zakłócenie porządku publicznego ob. Korputa wypuszczono. Następnie w/w po nieudanej próbie podpalenia samochodu marki „Zastawa” stojącego przed komisariatem MO – oblał swoje elastyczne wdzianko benzyną, podpalił je z zamiarem wrzucenia do budynku MO. Ponieważ wdzianko przyłgnęło mu do rąk i zaczęła na nim palić się odzież, wbiegł do budynku MO wołając o pomoc. Wezwano karetkę pogotowia, do której wsiadając ob. Korput krzyczał „jak mnie urządzono”. Z poparzeniami I i II stopnia odwieziony został do szpitala, a postępowanie w tej sprawie prowadzi Milicja Obywatelska. Ob. Korput był wielokrotnie karany: w 1976 r. – art. 265 KK, 1977 r. – art. 208 KK, 1979 r. – art. 239 KK.

Poniżej przekazuję treść teleksu nadesłanego przez POP Huty Miedzi „Cedynia”.

Sekretarz KW PZPR  
*Zbigniew Korpaczewski*

„Zebranie POP Huty Miedzi „Cedynia” w dniu 14.07.1981 r. zwraca się do delegatów woj. legnickiego z prośbą o postawienie wniosku o poszerzeniu transmisji telewizyjnej i radiowej z dyskusji na IX Zjeździe. Transmisja powinna być bezpośrednia.

Za POP HM „Cedynia”  
I Sekretarz Józef Famulski”



## Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:  
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom I  
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie  
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne  
Jacek Świerad

Skład i łamanie  
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie  
Lubin 2021–2023